
D.R.A. n.

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORT 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTE le norme per l'Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato 

di cui al R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2;
VISTO il  D.  Lgs.  n.  118/2011 e  ss.mm.ii.  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  

sistemi contabili”;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n.1;
VISTA    la  legge  regionale  9  gennaio  2025,  n.1  “Legge  di  stabilità  regionale  2025-2027”  

pubblicata nella G.U.R.S.n.3 del 15 gennaio 2025;
VISTA      la legge regionale 9 gennaio 2025, n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2025-2027” pubblicata nella G.U.R.S. n.3 del 15 gennaio 2025
VISTA     la deliberazione della Giunta regionale n.2 del 16 gennaio 2025 di approvazione, con 

riferimento al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027, 
del Documento tecnico di accompagnamento,  del Bilancio finanziario gestionale, del 
Perimetro sanitario e del Piano degli indicatori;

VISTO     il D.P. Reg.n.451 del 13.02.2023 e n.4351 del 27/092024, con il quale il Presidente della 
Regione ha conferito all’Arch. Salvatore Lizzio l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti fino al 31/12/2026;

VISTO       il D.D.G 2621 del 27/08/2025 con cui all'ing.Giancarlo Teresi è conferito l'incarico di
                   dirigente  dell'Area 4 – “Affari generali”del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture 
.                  Mobilità e dei Trasporti con decorrenza dal 01/09/2025.
TENUTO CONTO che il debito tributario a carico di questa Amministrazione, dovuto ai Comuni 

per la tassa smaltimento rifiuti  solidi  urbani,  è accertato dal  Dipartimento regionale 
delle  Infrastrutture della Mobilità e dei  trasporti all’atto  della notifica della  relativa 
cartella di pagamento e/o avviso bonario;

VISTA la nota n. E/M/92/S.15 del 7 dicembre 2016, con la quale il Dipartimento regionale 
della Funzione Pubblica ha comunicato a tutti i Dipartimenti regionali che, a seguito 
della emanazione del regolamento per la rimodulazione delle funzione e dei compiti dei 
Dipartimenti regionali, tra le competenze attribuite allo stesso non rientra la gestione 
contabile  della  tassa  smaltimento  rifiuti  (TARI)  per  i  locali  in  uso  degli  uffici 
dell'amministrazione  regionale  che  viene  demandata  ad  ogni  singolo  Dipartimento 
regionale;

CONSIDERATO  che  ogni  Dipartimento  regionale  dovrà  provvedere  al  pagamento  della  tassa 
smaltimento rifiuti (TARI) e, pertanto, è stato istituito nell'esercizio finanziario in corso 
il capitolo di bilancio 275704 “Spese per il pagamento della tassa sui rifiuti e per lo  
smaltimento dei rifiuti speciali e pericolosi (spese obbligatorie)”;

VISTA       l'avviso n.9071 del 21/10/2025  acquisito dalla Motorizzazione civile di  Catania in data 
25.11.2025  al  n.25796,  e  trasmesso  dalla  stessa  con  nota  protocollo  n.26142  del 
28.11.2025, introitata al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei 
Trasporti in data 28.11.2025 al n.47935 riguardante il pagamento relativo al saldo TARI 
2025, ammontante a €10.495,00 per i locali sede della Motorizzazione civile di Catania 
siti in via Gabriele D'Annunzio,6 -95030 Sant'agata Li Battiati, CT ;

rpizzo
Font monospazio
4480



VISTA la  disponibilità  finanziaria  esistente  sul  capitolo 275704 concernente “  Spese per il  
pagamento della tassa sui rifiuti e per lo smaltimento dei rifiuti speciali e pericolosi  
(spese obbligatorie)” per il corrente esercizio finanziario 2025;

RAVVISATA la  necessità  di  dovere  impegnare  e  liquidare  sul  cap.  275704  del  Bilancio  della 
Regione Siciliana per l'esercizio in corso, codice piano dei conti n. U1.02.01.06.001 la 
somma complessiva di   €10.495,00  di  cui €9.970,42 per il  codice tributo 3944,  € 
524,75 per TEFA, considerato altresì l'arrotondamento per l'anno 2025 del tributo 3944 
pari a  +0,24 e l'arrotondamento per l'anno 2025 del tributo TEFA pari a  -0,41, codice 
ente C351, per far fronte al pagamento del saldo TARI 2025, di cui all'avviso n.9071 
del 21/10/2025.

RITENUTO che si può procedere alla liquidazione, mediante F24EP con accredito sul c/c bancario 
indicato dalla Ragioneria generale della Regione siciliana, della somma di  €10.495,00 
a favore del comune di Catania, per far fronte al pagamento della TARI in virtù dell'  
avviso di pagamento pervenuto e come sopra descritto;

CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica è esigibile con scadenza entro il corrente esercizio 
finanziario 2025;

AI SENSI della legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato:

D E C R E T A

ART. 1 Per i motivi di cui in premessa, è impegnata la somma di  €10.495,00  sul capitolo 
275704 “Spese per il pagamento della tassa sui rifiuti e per lo smaltimento dei rifiuti  
speciali e pericolosi (spese obbligatorie)”, per il corrente esercizio finanziario  2025, 
in favore del comune di Catania per far fronte al pagamento del saldoTARI 2025 giusto 
avviso di pagamento cosi come descritto nelle premesse del presente decreto.

ART. 2 E' autorizzata la liquidazione, mediante F24EP con accredito sul c/c bancario indicato 
dalla  Ragioneria  generale  della  Regione  siciliana,  della  spesa  di €10.495,00 di  cui 
€9.970,42  per  il  codice  tributo  3944,  €524,75  per  TEFA,  considerato  altresì 
l'arrotondamento per l'anno 2025 del tributo 3944 pari a +0,24 e l'arrotondamento per 
l'anno  2025  del  tributo  TEFA pari  a  -0,41,  codice  ente  C351,  per  far  fronte  al 
pagamento  del  saldo  TARI  2025,  meglio  descritto  in  narrativa  a  valere  sul  capitolo 
275704 - codice SIOPE U1.02.01.06.001, esercizio finanziario  2025.

Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e 
della  Mobilità  ed  assumerà  efficacia  successivamente  alla  registrazione,  della  quale  verrà  data 
comunicazione attraverso il sito istituzionale e la sua pubblicazione sul sito istituzionale risponde 
esclusivamente  all'assolvimento  degli  obblighi  di  cui  all'art.  68  della  L.R.  21/2014,  così  come 
sostituito dal comma 6 dell'art.98 della L.R. 09/2015.

Palermo lì,                                                                                        Il Dirigente dell'Area 4
                                                                                                            Ing.Giancarlo Teresi
              

                        
                              

                           

rpizzo
Font monospazio
03/12/2025


		2025-12-03T11:02:41+0100
	GIANCARLO TERESI




